
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 年产 13 万吨酱腌菜搬迁扩建项目

建设单位（盖章）：湖南海霸食品有限公司

编制日期： 2021 年 12 月

中华人民共和国生态环境部制

报批稿





湖南海霸食品有限公司年产 13 万吨酱腌菜搬迁扩建项目

环境影响评价评审会专家修改意见清单

序号 意见详情 修改情况

1

细化项目由来，说明租赁厂房环评手续

办理情况，补充相关附件，强化区域管

网等基础设施建设情况调查。

细化项目由来，说明租赁厂房环评手续办理

情况，补充相关附件，详见 P9、附件五、

附件九；强化区域管网等基础设施建设情况

调查，详见 P51
[...]
至华洪运河，水污染物控制指标按厂区废水处理站满负荷（1200m3/d，36万

m3/a）情况下进行核算，COD 21.6t/a，氨氮 2.88t/a。废气总量控制建议指标

为：SO2 2.35t/a、NOX 3.53t/a。

总量指标由建设单位向生态环境部门申请购买。



— 46 —

四、主要环境影响和保护措施

施

工

期

环

境

保

护

措

施

项目租赁三封工业园芥菜产业园内场地与厂房进行生产，施工期主要建设内

容为设备安装，工序简单、建设规模小，因此不再对施工期进行赘述。

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

1、地表水环境影响分析

项目废水主要包括各类产品生产综合废水、车间地面设备清洗废水以及员工

生活污水。

1）生产综合废水

综合废水指进入项目厂区废水处理站的废水，包括混合生产废水与生活污水。

进入项目厂区废水处理站的生产废水主要包括：原料清洗废水、脱盐废水、卤制

废水、包材清洗废水、设备清洗废水、地面冲洗废水、软水器树脂反冲洗废水、

水膜除尘废水，项目各种生产废水混合后排入厂区内自建的污水处理站。

根据项目水平衡分析，项目生产综合废水日排放量为 1136.97m3，年排放量为

341091m3。结合同类型项目及《第二次全国污染源普查系数手册（试用版）》（2020

年版）中盐渍菜及泡菜制品类别的废水产排污系数，本项目生产废水污染物产生

浓度为 COD：1500mg/L、BOD5：650mg/L、SS：700mg/L、NH3-N：60mg/L、动

植物油 10mg/L、氯化物浓度范围为 368mg/L（根据项目盐分平衡分析）、色度 200

倍，具体情况详见表 4-1。

表 4-1 生产废水污染物产生情况一览表

项目 CODcr BOD5 氨氮 SS 动植物油 氯化物 色度

排污

浓度
1500mg/L 650mg/L 60mg/L 700mg/L 10mg/L 368mg/L 200倍

产生

量 t/a 511.64 221.71 20.47 238.76 3.41 125.49 /

2）生活污水



— 47 —

项目劳动定员 360 人，年工作 300 天，按照《湖南省用水定额》

（DB43/T388-2020）中的指标计算，住宿职工生活用水量按 145L/d•人计，则项目

生活用水量为 52.2m3/d（15660t/a），污水排放系数取 0.8，则生活污水排放量约

为 41.76m3/d（12528t/a）。主要污染因子为 COD、BOD5、SS、氨氮、动植物油等，

生活污水产生情况见表 4-2。

表 4-2 生活污水污染物产生情况

产生环节 指标 水质(mg/L) 年产生量（t/a）

生活污水

水量 —— 12528
COD 300 3.75
BOD5 150 1.87
SS 200 2.5

NH3-N 30 0.38

动植物油 10 0.125

（3）综合废水

综上，项目外排污水为生产废水和员工生活污水，废水总产生量为 353619t/a，

主要的污染因子为 COD、BOD5、氨氮、SS、动植物油、氯化物等，根据加权平

均统计计算可知本项目总废水污染源产生排放情况见表 4-3。

表 4-3 项目综合废水产生排放量汇总表

综合废水产生情况 综合废水排放至受纳水体情况
处理措施

及去向指标 年产生量（t/a） 产生浓度

（mg/L） 年排放量（t/a） 排放浓度

（mg/ L）
水量 353619 / 353619 / 经厂区污

水处理设

施预处理

后排入片

区管网进

入华容县

工业园三

封污水处

理厂处理，

最后排放

至华洪运

河

COD 515.39 1458 21.22 60
BOD5 223.58 632 7.07 20
SS 241.26 682 7.07 20

NH3-N 20.85 59 2.83 8
氯化物 125.49 355 125.49 355

动植物油 3.535 10 1.06 3

色度 / 200倍 / 24倍

注：氯化物以 NaCl计；污水处理厂排水氯化物浓度限值以满足受纳水体水功能要求为参照

（受纳水体主要水功能为农灌，水质中氯化物浓度应满足 GB5084-2005要求）。

4）影响分析

根据《环境影响评价技术导则-地表水环境》（HJ2.3-2018），水污染影响型



— 48 —

建设项目根据排放方式和废水排放量划分评价等级，具体见表 4-3。

表 4-4 水污染影响型建设项目评价等级判定

评价

等级

判定依据

排放方式 废水排放量 Q/（m3/d）；水污染物当量数W/（无量纲）

一级 直接排放 Q≥20000或W≥600000
二级 直接排放 其他

三级 A 直接排放 Q<200且W<6000
三级 B 间接排放 —

本项目营运期外排废水主要为生产废水及员工生活废水，经前文污染源强分

析，本项目外排废水总量为 1178.73m3/d（353619m3/a），外排废水量大于 200m3/d，

但根据上表中“注 9”的要求，本项目废水均依托园区现有排放口，主要污染物为

COD、BOD5、SS、氨氮、动植物油等，无新增的污染物。本次评价可参照间接排

放，定为三级 B评价。

依据《环境影响评价技术导则——地面水环境》（HJ2.3-2018）“8.1.2水污

染影响性三级 B评价”，本次评价内容包括：①水污染控制和水环境影响减缓措

施有效性评价；②依托污水处理设施的环境可行性评价。

①水环境影响评价分析

项目厂区内施行雨污分流制，雨水采用管网组织排水和地面径流结合排水方

式，经管道汇集后排入东侧求索南路雨水管网最终进入南侧华洪运河。厂区内铺

设地下污水管道，车间内应设置污水收集沟，污水经收集最终排入厂区污水处理

站处理达华容县工业园污水处理厂接管标准后，经东侧求索南路污水管网外排至

华容县工业园污水处理厂进行深度处理，达标后外排至华洪运河。

项目废水的主要污染物为有机物及部分泥沙等，本身具有良好的生化性，从

水质指标看，属于可生物降解的废水。但由于腌制过程中添加了大量食用盐等，

因此废水中含大量钠盐、硝酸盐及亚硝酸盐，对微生物有很强的抑制作用，属于

高盐度的有机废水，目前对高盐度的废水的处理主要有先淡化再生化和直接生化

的处理的工艺。

先淡化再生化处理的工艺主要是利用渗透与渗透的原理，利用淡化膜将废水

中的盐度降低，再进行生化处理，该工艺的特点是易调试，运行稳定，工艺先进，

出水好，缺点是投入成本高，运行成本高，维护成本高，同时会产生部分极高浓



— 49 —

度的浓液难于处理，浓液处理又需要增加投入及运行成本。直接生化处理的工艺

是依靠耐盐菌的作用，通过耐盐微生物直接对废水进行处理，其优点是工艺简单，

运行成本低，缺点是耐盐菌的培养驯化难度高，调试周期可能比较长。

中国污水处理工程网发表的“高盐腌制废水处理工艺”一文研究表明：“采

用厌氧/接触氧化工艺处理高盐腌制废水，接种制药厂污泥驯化后得到的微生物体

系要略好于 A/O活性污泥，这与微生物的群落结构有很大的关系；当进水盐度不

高于 13000mg/L，COD不高 3000mg/L时，出水 COD<450mg/L，达到行业排入污

水处理厂的排放标准。总体而言，厌氧+生物接触氧化工艺适用于处理腌制含盐废

水，如果经过进一步的工艺改进和优化，应用前景非常广阔。”

根据项目盐平衡分析，项目综合废水中盐度产生浓度约为 355mg/L，远小于

13000mg/L。根据计算本项目综合废水含盐量为 0.01%，采用能耐受 6%以下的高

盐废水的盐分嗜盐菌菌种处理，可确保污水处理站正常运行。由于嗜盐菌驯化周

期较长（约为 8个月），环评建议本项目的耐盐菌可从其他同类型企业厂区污水

处理站获得。经处理后盐分对项目污水处理设置的运转影响较小。

综合上述分析，结合项目综合废水水质特征，本环评推荐项目污水处理站采

用 “格栅+调节池+组合气浮+厌氧水解+生物接触氧化+沉淀池”工艺（该工艺与插

旗菜业现有厂区基本一致，只少一级生化处理），设计污水处理站处理规模为

1200t/d（能满足废水量 1178.73t/d的处理规模）。综合废水经污水处理站处理后，

出水水质能达到华容县工业园污水处理厂接管标准），然后进入园区污水管网最

终排入华容县工业园污水处理厂处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918—2002）中的一级 B标准后，外排至华洪运河。

项目综合废水处理工艺流程如图 4-1 所示：



— 50 —

图 4-1 废水处理工艺流程图

②依托污水处理设施的环境可行性评价

本项目废水为生产废水和员工生活废水形成的综合废水，综合废水先进入格

栅，由于格栅间距只有 1mm，因此能去除粒径 1mm以上的悬浮物。经格栅预处

理后，废水进入调节池，调节废水水质水量，利用废水提升泵将废水提升至气浮

池，在水中形成高度分散的微小气泡，悬浮物附着气泡而上升到水面，从而去除

废水中的粉末等悬浮物。之后废水进入水解酸化池，水解酸化池内进行二级厌氧

过程，废水中的高分子物质在产酸菌的酸化水解作用下，分解成小分子物质，既

降低废水中的污染物浓度，也有助于后续好氧生化处理。然后废水进入生物接触

氧化池中，生物接触氧化池内进行二级好氧过程，好氧池中的微生物在鼓风机房

风机提供的曝气下，废水与生物填料上的好氧微生物接触，通过好样微生物的降

解与吸附，大大降低废水中的污染物浓度，达到去除污染物的目的。通过生物接

触氧化池后，废水中带有部分老化脱落的生物膜形成的污泥，产生部分悬浮物，

需经过沉淀池进行沉淀池，从而达到达标排放的目的。沉底池底部的污泥通过污

泥泵定期排放至污泥池，利用板框压滤机将污泥进行脱水处理后（含水率小于

60%）后安全填埋。渗滤液回流至调节池重新处理。当系统出现故障暂时不能进水

时，废水进入事故池，待系统修复，进行重新处理。

由于项目废水含盐量较高，对常规微生物的生长不利，因此，水解酸化池和

好氧池中的微生物需定向培养成为嗜盐菌，在无需增加除盐设备投资的前提下达

到最佳的处理效果。



— 51 —

SS去除分析：生产废水中清洗产生的粗大颗粒，这类悬浮物质且易发臭的特

点，需加强污水处理前的浮渣、浮油处理，本项目通过格栅和气浮工序处理，以

减少污水的出水表面负荷，减轻污水入厂处理的复杂度，便于下一环节的深化处

理并减轻恶臭产生。

CODCr去除分析：污水中CODCr的去除主要是靠活性污泥中的好氧微生物的吸

附与降解代谢作用处理，由于该污水含植物油量较高，动植物油属于高分子难分

解物质，活性污泥很难直接将它摄取，因此该问题的解决还需在工艺中引入缺氧

工艺段，为好氧菌对污水的有机物彻底降解创造条件。

BOD5去除分析：污水中BOD5的去除主要是靠微生物进行吸附分离，对于溶

解氧有机物主要靠微生物的代谢来完成，活性污泥中的微生物在有氧的条件下将

污水中的部分有机物合成新的细胞，将另一部分有机物进行分解代谢以便获得细

胞合成所需的能量。微生物好氧代谢对污水中溶解性有机物和非溶解性有机物都

起作用。

NH3-N去除分析：采用生物脱氮原理，首先将废水中的有机氮转化为氨氮，然

后通过硝化反应将硝态氮还原成氮气，从而达到脱氮的目的。整个过程分为硝化

段和反硝化段两个过程。

5）废水纳入华容县工业园污水处理厂可行性分析

华容县工业园三封污水处理厂位于华容县三封寺镇毛家村，由华容县三封工

业园管理委员会投资建设，华容县工业园污水处理厂（一期）设计处理规模为 1.1

万 m3/d，目前实际处理规模为 3000～5000m3/d。采用水解酸化+A/A/C氧化沟工艺，

污水处理厂已在 2014年 1月投产，纳污范围内污水管网已建设完成，处理达标后

的尾水经专用管道排放至华洪运河汇入华容河内。纳污范围为华容县三封工业园

共 4.3km2区域，具体位置西起复兴桥西面 200m，东至松木桥集镇以西农田，北依

杭瑞高速公路，南抵大挡湖。

项目污水排放量为 1178.73m3/d（353619m3/a），占该污水处理厂总规模的

10.7%，华容县工业园污水处理厂完全具有接纳本项目污水的处理规模及能力，项

目位于华容工业集中区工业园芥菜产业园内，东侧求索南路建设过程中已经敷设



— 52 —

污水管网，项目地属于其纳污范围内，因此污水可排入华容县工业园污水处理厂。

项目污水经“格栅+调节池+组合气浮+厌氧水解+生物接触氧化+沉淀池”工艺处理

后出水水质可满足华容县工业园污水处理厂设计进水水质要求。

因此，本项目废水排放对华容县工业园三封污水处理厂不会造成冲击影响，

废水经华容县工业园三封污水处理厂处理达标后排入华洪运河，对其水质影响很

小。

2、大气环境影响分析

项目营运过程中大气污染物主要为锅炉烟气、生产过程中的卤制调味异味、

食堂油烟以及污水处理的恶臭。

1）锅炉烟气

本项目蒸汽锅炉采用成型生物质颗粒作为燃料，成型生物质燃料燃烧热值

16900KJ/kg，生物质锅炉燃烧效率取 82%。本项目锅炉装机容量为 10t/h（生物质

消耗量约 1800kg/h）。根据实际生产情况，部分产品需蒸汽杀菌、淡季不生产需

灭菌产品，锅炉运行时间折算为 240d/a、8h/d。锅炉蒸汽冷凝水水质较好，且含余

热，因此项目锅炉蒸汽冷凝水回用，冷凝水所具有的热量可达蒸汽的全热量的

30%。

因此，可计算生物质成型燃料用量为 3456t/a。

表 4-4 项目生物质燃料使用情况

生物质热

值

（KJ/kg）

给水 饱和蒸汽 锅炉
冷凝水焓

（KJ/kg）温度

（℃）

焓

（KJ/kg）
温度

（℃）

压力

（MPa）
焓

（KJ/kg）
装机

容量

（t/h）

热效

率

（%）16900 20 85.19 193 0.7 2787 10 82 836.1

根据《第二次全国污染源普查系数手册（试用版）》（2020 年版）“4430

工业锅炉（热力生产和供应行业）产污系数表—生物质工业锅炉”中蒸汽/热水/

其它，以生物质为燃料的污染物产污系数：工业废气量为 6240.标立方米/吨-燃料，

烟尘产污系数为 0.5kg/t燃料，SO2产污系数为 1.7 kg/t燃料，NOx产污系数取 1.02

kg/t燃料。

本项目使用生物质成型燃料含硫率按照不利情况取 0.04%，计算产排污情况如



— 53 —

下表：

表 4-5 项目生物质锅炉烟气产排系数情况

数据来源
污染指

标
产污系数

末端治

理措施
排污系数

《第二次全

国污染源普

查系数手册

（试用版）》

（2020年
版）

废气量 6240Nm3/t·原料

有末端

治理（湿

法除尘

法）

6240Nm3/t·原料

SO2 17Skg/t·原料 17Skg/t·原料（去除率 0%）

NOx 1.02kg/t·原料 1.02kg/t·原料（去除率 0%）

烟尘 0.5kg/t·原料 0.065kg/t·原料（去除率 87%）

表 4-6 项目生物质锅炉烟气产排情况一览表

项目

产生
处理

措施

排放

总量

（t/a）
浓度

（mg/m3）

速率

（kg/h）
总量

（t/a）
浓度

（mg/m3）

速率

（kg/h）
废气

量
2156.544 / / 水膜

除尘

+40m

排气

2156.544 / /

SO2 2.35 109 1.22 2.35 109 1.22

NOx 3.53 163.5 1.84 3.53 163.5 1.84

烟尘 1.73 80.3 0.9 0.23 10.4 0.12

注：废气量单位为万 Nm3/a
2）挥发性异味

项目拌料混合、卤制等过程中使用的植物油、香辛料等将会挥发产生少量的

挥发性异味，根据类比调查冠生园调味品等生产企业类别分析以及在华容县腌制

类食品厂现有厂区的现场调查（嗅觉），产品的总挥发物的浓度在 1-100mg/kg之

间，其中单一化合物的浓度在μg/kg或 ng/kg级，产品中对应的香气物质的含量是

原料的 10-6或 10-9，产生的臭气浓度大于 20（无量纲）。在车间内异味较大，车

间外异味较小，车间内设置新风系统与换气扇，通过加强通风减少异味对员工健

康影响。

3）食堂油烟废气

项目厂内食堂用餐最大人数约为 360人，采用清洁能源天然气作为燃料。据

调查居民人均日食用油用量约 10g/人·d，一般油烟挥发量占总耗油量的 2～4%，

平均为 3%。项目员工日常生活油烟产生情况见表 4-7。

表 4-7 员工日常生活食用油消耗和油烟废气产生情况



— 54 —

人数
用油指标

（g/人·d）
耗油量

（t/a）
油烟挥发

系数

油烟产生量

（t/a）
油烟排放量

（t/a）
排放浓度

（mg/m3）

360 10 1.08 3% 0.0324 0.00486 1.35

项目员工日常生活食用油耗量为 1.08t/a，油烟产生量为 0.0324t/a，食堂工作

时间每天 3h，基准排风量为 4000m3/h，则油烟产生浓度约 9mg/m3。建议设置去除

率≥85%的油烟净化设施，净化设施排放口设置在高于楼顶 3m处，并避开建筑物。

处理后油烟的排放量为 0.00486t/a，浓度为 1.35mg/m3，可达到《饮食业油烟排放

标准》（GB 18483-2001）的要求。

（5）污水处理站恶臭

污水处理站氨、硫化氢等恶臭气体主要发生源主要为污水处理站调节池、气

浮池、水解厌氧池、生物接触氧化池和污泥池，会对项目本身及周边环境造成影